
  

  

! Diréctiaë départementales". : Lie k Préfkature de l'Air de ie protection dés populéions : 
. ; Direction de Îa réglementation et des 

Servicé protéction de l'environnément % Jibeïtés publiques 
Péimlations cases entente Bééou des égeméntiont 

Dos au ar Eu GIOVANNETEI. à" : 2 x Dossier suivi paï Sylviane BERTIRÉLOT 
ENEUVE ra: ÉRCÉITE 
65 : lle glévainei Gore pif A spiane bernois go fr 

ARRÊTE complémentaire 
modifiait és cohditions d'exploitation imposées au SYMALIM 

par l'arrêté inter-préfectéral du 29 juin 2004, 
© “poux lés aménagéments hydrauliques du Pare de Miribel-Jonagé 
: et extraction de matériaux indüite par ces travaux. 

Le Préfet de la Zôme dé Défense ee Le Préferde l'Ain 
et de Sécurité Sud-Est . 
“Préfet dé là région Rhône-Alpes \ 
Préfet du Rhôné : : 
Officier de la Légion d'Honneur 

Vie vod miles. 7: 

VU: ie code de 1" xionnément, notamment les articles L 512:3 ét R 512: 31; 

VU: l'arrêté! ministériel du 23 janvier 1997 el à la sillon des bruits émis. däns. 
P'envirorinéinent par les installations classées pôur la protection de l’environnement ; 

VU ’ahêté. ministériel. du 20 novembre 2009 portant approbation di schéme dirécteur 
d'améiagement.et de géstion. des. eaux du bassin Riône-Méditoinée: 1 arréjant, le 
programme pluriannuët de mesures ; 

VU l'agitté préfécioral n° 2001-2254. du 18 juillet 2001 portait approbtion du schéria 
‘départemertal des carrières ; 

VU l'arret piéfecioral n° 5003-2318 du. 3 décembre 2003 ‘portant approbätion de la révision 

: du plan de gestion des déchets ménagers et asimilés dans Le département du Rhône: 

VU l'arété iftérpréféctbral 2°, 2008-2834 du:30 juin 2008 portant approbation ‘du plan de 
pioteition de l'atmosphère de l'égglomération yonnaise ; 

VU 16 plan iéglonal d'élimination des. déchets daiigereux Rhône- Ai REDD). approuvé 
pare éonsel égloaL 18.21 122 dotobre 2010 

. ..    

rss: 45; Quibl 62422 LYON cc 632 74.04 72:61 7 06 Fax 64 72.61 3724 = Man; opQchané gout. 
F Hors d'ouven : du lundi au vendre do 8 h 30 NO TZh erde HG ï



2 

VUl'anêté interpréfectoral du 29 juin 2004 autorisant ‘le ‘ Syndicaf Mixte -pour” 
l'Aménagement et là gestion du pare de Loisifs et du lee de Miribel-onage (SYMALIM), 
à poursuivre Les. aménagements hydrauliques du-parc ei à effectuer. les éxtrections de 
tiatériaux iriduites par 68 trävaux, 

VU la déclaration eni.dae du.8 décembre 2010 du SYMALIM relative aux modifications 
proïètées en vué dé poursuivie L'exploitation du'site du Pare de Miribel-Jonage : 

LUI répport'én daté du, 29 mars 2011.de Ia direction fégionale de l'énvironnement, de 
< : l'aménagement ‘et: du. logement . Rhône-Alpés, “service. chargé de l'inspection. des 
»  Hnstllations élaséées : 

VU l'avis dé ln cômimission départementale nature, paysages et sités (CDNPS) du Rhône, dans 
sà formation spécialisée carrières, exprimé au cours de la séance du, 7 juin 2011 : 

VÉ eiisemble, les observations formulées par le SYMALIM le 24 juin 2011 et fa réponse des 
services d'inspection ex date. du 27 juin 2011 ; 

CONSIDERANT ‘que le SYMALIM à été ”autolsé “par arêté iniérpréfectoial. du 
29 juin: 2004, à poursuivie les aménagements hydrauliques du Parc de Minibèl-Jonage ét à: 
effectuer Les extractions dé matériaux induites par ces travaux (secteurs Nord Drapeau-La 
Droite, La Forestière, Digue BDF et sie de tratëment des grâvulats ADR) ; 

© CONSIDERANT tue s'agissant des Hrévaut d'affouillement Seuls Les sectéuis Nord Dre 
et ECTP ont êté finalisés ;". Fils 

CONSIDERANT les nouveaux éléments intervenus depuis L’autorisation susvisée, notamment 
en cé qui ‘concerne lés poinis suivants : : 

> les cotes d'extraction prévies dans Je dossier de 2004 ne permettént plus dé répondre aini 
enjeux hydrauliques du projet ; : 

+ Le fétard'pris dans l'exploitation des affouillerients ne permettra pas d’éxploiter lé secteur 
«La. Férestière » en ‘totalité avant l'échéance fixée à jui 2012,. par l’anêté iter- 
préfectoral du 29 juin: 2004 susvisé ; 

! . : 
le mise en placé d’un plan de gestion conseivatoire spécifique sur la station exceptionnelle 
d'Ophioglosses apparue au Nord-Oüest du lac ; 

CONSIDERANT que les chéngements sollicités par:le SYMALIM dans le dossier qu'il a 
présenté le 8 décembré 2010 portent notamment sur les points suivants : 

 médification du périmètre d'exploitation de l’affouillemient autour du Läo de la Forestière ; 

> modification du phasägé prévu ; 

À modification des modalités de remise.ên état ; 

:# approfondissement dé fa cote d'extraction autorisée pour l'affotillemient en partie Ouest du. 
Re: 

> modification du tonnage inoyen autorisé,



  

3 

:CONSIDERANT, par ailleurs, que nonobstant le projet de. l'exploitant de déposer 
prochainement une demande d'autorisation, exvue de lui permettre d'exploiter au-delà de 
2012, les autres sites visés par l'arrêté inter-préféctoral du 29 juin 2004 sûsmentioriné 

:. Gpartie Est de la Forestièré, digue EDF êt site de traitement des-granulats) le dossier de 
, modifications qu'il à présenté vise à-permettie une remise en état finalisée de la partié 

‘? Ouést du sectèur « La Forestière », en juin 2012; 

CONSIDERANT, én outre, que les modifications projetées.par le SYMALIM sur Le site du, 
Pare de Miribel-Jonage n'entrainent pas de, dangers ou d'inconvénients significatifs, les 
surficés exploitées. .et'les volimés de granulats extsits étant inférieurs aux sèuils 

* actuellement autorisés; ! "| 

| CONSIDERANT de plus, que les impacts hydiauliques ne sont pas sfgnificatifé ; 

CONSIDERANT enfin, qué le dossier dë demañde de modifications réalisé par le SYMALIM 
a mis en Valeur des enjeux de biodiversité À protéger, facteurs qui n'avaient pu être pris 
en compté pàr l'arrêté inter-préfectoral du 29 juin 2004 déjà visé ; 

CONSIDERANT daus ces conditions et compte tenu de ce qui précède qu’il ÿ a lieu d'une 
pait, d'äccuser réception du dossier de modifications présenté par ls SYMALIM, en date 
du 8 décembre 2010; et d'autre part, de modifier les conditions d'exploitation prescrites 
pär l'ærêté inter-préfectorat -du 29 jain 2004 susvisé, tant pour ‘les aménagéments 
hydiauliques du Grand Parc de Miribel-Tonage, que pour les éxträbtiôns de matérianx 
induites bar lesdits travaix ; 

CONSIDERANT dès lots qu'il-éonvient de faire épplicstion des dispositions de l’article 
R 512:31.du'code de l'environnement ; 

SUR la piôposition du directeur départemental dé là protéctioni des’ populations du Rhône et 
di secrétaire général de la préfétture de l'Ain ; 

ARRETE 

L 
ARTICLE 1er : CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDE DE MODIFICATION 

IlLest acousé réception du dossier de demande de modifications, en dâte du 8 décembre 2010, 
présenté par le Syridicat Mixte pour 1” Aménagement a gestion dû Graid Pas de Micibél 
Jonags (SYMALIM). 

Les prescriptions fitées par l’ämété inter-piéfèctoral du 29 juin 2004 portant ‘sur les 
conditions d'exploitation et de remise en éfat.des aménageïnents hydrauliques et écologiques 
avec exiractions induites, :sur le Parc de Miribel-Jonage, sont modifiées conformément ati 
indications et plans du dossier susvisé, non contraires aux dispositions du présent ariêté. 

ARTICLE 2 : PÉRIMÈTRE D'EXPLOITATION 

2.1-— Le lableau présentait le paicelisire du sécteut «La Forestière » visé à l’article 2 de 
l'arrêté inter-préfectoral du 29 juin 2004 précité, est suppriméet remplacé par Le suivant :



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

Commune Section’ Parcelle Superficie ën ha. | Observations 
205 pp 3122 

6 0,649 Piste d'accès: 

Méyzieu AB The 0,079 Piste d'accès 

: : 8pp. F 9,053 Piste d'accès 

Anciens bis. du 0035 Piste d'accès 
Rhône 

j s921 
: 4 Gé21 - 

Thil (91) Bt 
° 5pP 18 ; 

; “D Er 
Beyndst (01) AO, 2 pp 0,207. ‘. | ‘Piste d'accès 

10 pp 561 Piste d'acoès 
Saiñt-Maurice-de- — 
Beynoët (O1) 8K 386 0,150 [. pisté d'accès 

39 pp 0167 Piste d'aécès 

That ft Cie 38,525 : n 
  

2.2 - Le plan Parcelläire visé en Amexe 1 dél'atrêté ter-préfectoral du 29 juin 2004 précité, 
relétif au secteur-de la Fotestièré,-est suppritié ct remplacé -phr le plan parcellaire en Annexe 1 

“du présent arrété dé eoncerpänt es secteurs ADR D, € Digue EDF », «BTP » 8t « La 
Droite » réstai inchangé: 

2.3:- Les dispositions 1x68 à l’avart-dernier alinéa de Yartisle.2 de l'arrêté-inter-préfeétoral 
du 29 juin 2004 susvisé sont sipprlmées et remplacées per les dispositions suivantés : 

& La présente autorisatién vaut pour‘une exploitation de sables ét graviers. Les réserves 
estimées exploitables sait de 5 790 000 tonnes environ, la production maximale anmuelle 
autorisée est de 1 000 0O'tonñes, là pioünction moyenne änruelle autorisée est de 600 000 
tonnes, » “ 

ARTICLE 3 -PHASAGE D'EXPLOITATION 

Les ‘dispositions du péragraphe 5.4 «conduile dé l'exploitation ».de l'article 5 de l'arrêté 
inter-préfectoral dû 29-juin 2004 précité, concemant lé secteur: « La. Forestière », sont 
supprimées et remplacées par les dispositions suivantes 

&Les travaix sont réalisés en 3 phases dont les différentes étapes sont les suivantes: . 

> Enlèvément de la découverte. Pour la phase 1, la‘terre de découverte est mise en cordon 
provisoire äu nord et à l’est du éasiér. Pour les phases suivantes 2 et 3, Îa terre de découverte 
sert directement à la remise en état des. phases antérieures, säns transit. Le cordon de terré 
végétäle: conséitué lors do’ l'oxploïfation de-la-phase 1 reste en placé pour une période 
inférieure à Lan et derni. La terre végétale utilisée pour.la remise en état.de la-phase 3 ést 
issue du cordon de terte végétéle,



  

“> Exploitation dui gisement de gravier-à l'aide d'un chérgeur (matériaux en butte) ou à là 
pelle hydräulique (matériaux sous eau). L'extraction s'effectue jusqu’à la cote 169.50 m NGF 
pou les phagès Let 2 êt 171 mi NGF pour la phäsé 3. 

 Évacuation des grannlais-exträits par dumpers jusqu'au site dé traitémént, par Je biais d'une, 
néuvelle piste située a Nord de l'Allée‘du Parc, puis. par.la digue EDF. Là encore, les 
matériaux extraits.ne iestént pas-en transit sur le site d'exploitatioh. Seul un ressuyage-limité à 
quelques jours est permis. : 

Ÿ Réaméiagement coordonné de chactinë des phases (le profilage complet de la phase n-l 
éiänt achevé lorsque les travaux d'exploitation de la phaée n sont terminés). 

   
Un cordon dé terraiñ naturel, à sa cote d'origine, est maintenu entre. chaque. phasé en cours 
d'exploifation et la2one en. ea limitrophe, Ce: cordon n'est rétiré -qu'üne fois que les 
opérations.dé-terrassement à réaliser de part et d'autre sont terminées et que fa décantation des 
métières en’ suspension est achevée: : 

Les travaüx sont inénés dâns 18 souci d'assurer la préservation de la prairie sèche-sihiée au 
Nord-Est du lac dela Forestière. » - 

Le plah de phasage siiué en sæiexe 2 de l'arrêté inter-préectoral du 29 juin 2004 précité 
el a secteur de 15 Faretiré, et Supprinié € remplacé ir Le plan de phäsnée en annexe 2 
du présent agé. : NE : 

ARTICLE d': PLANNING D'EXPLOITATION 

Les dispositions du paragraphe 5.5 « Planding d'exploitation » dé l'article 3 de l'arêté inier- 
préféctoral qu’ 29 juin 2004 précité sont, supprimées et remplacées par Les dépositions 
suivantes : 

‘ 
«Les travatx d'éxploitätion respectent le blanning suivant : 
  

Année 2011 2012 
  

  
  

  
  

    
Seinestre 1# semestre" |. : 2" semestré : 1% semestre 

Secteur Nord Drapeau La Droite | "Réaménagement 
Secteur La Forestière Extration 

: L Réaménagement   
  

 ARTICEE 5 : RÉAMÉNAGEMENT 

Les dispositions de l’article 6 « plans de:réaménägement » relatifs au secteut« La Forestière » 
sont supprimées et remplacées pér les dispositions suivantes : 

&En partie Ouest du lac. de la Forestière, est aménagé un nouvél étang ceinturé par des zones 
de-marais et de hauts-fonds. Cet aménagement est à une cote moyenne de 171.5 m NGF et 
présente des berges er pente de 3 à 10 (horizontal) pour 1 (en vértical): 

Le fond-d’üne partie de cèt étang alterne des flots et-des points bas à plus.ou moins 50 cm du 
niveau d'étiags à-171,5 m NGF. Les flots poutront êtie tantôt en grave näturélle, tantôt en 
limons: 

 



Les bergés du lac:dela Foréstière contiguës à la zone de l'étäng sont. aducies de manière à 
--présenter une penté de 5 à 10 (horizontal) pour 1 (en vertical), et sont iabaissées (sans atteinte 

de la ripisylve et du terrièr-huti). » 

Le:plan et les coupes de-rédinénagement figuranten anviexe: 2 de l'arrêté inter-préfectoral.du 
2$ juin 2004 précité, relatif äu secteur de Ia Forestière, sont supprimés ét remplacés par le plan 
st les cobpés de réamériagement figuirant en annexe 3 du présent arrêté, 

ARTICLE 6.+ PROTECTION DÉS HABITÂTS, DE LA FAUNE ET DE LA KLORE 
DANS LE PÉRIMÈTRE ÉLOIGNÉ DU SITE DE LA FORESTIÈRE 

Lé périmètre éloigné de la Forestière est défini sur Le plan en mêxe d au présent arrêté. 

6x Préservation des Zories à Ophioglôsse ét des pelouses sèches à orchidée 

Lés.zônés. d'Ophiogigsse ét lés.pelduses sèches, situées’ au Nord-Ouest du écckeur db Là 
© Forestière, doivent être protégées de tout impact lors. des travaux :- toutefois elles résteht 

méñaëées. par là présence. de rejets forestiers. Ces: milieux doivent donc faire l'objet de, 
meshrés de gestion‘ afin d'éviter leut régression, et de permettre leur éonsérvation en bon état. 
L'exploitant effectue.un suivi scientifique permettänt dé:vérifier ler évilution, ainsi que la 
préservation des stations eles d'espèées protégées, :    

“Les atrés stations d'espèces proies ou réniquéble présentes duränt Lestraÿaux ou après le 
réaménägement font également l'objet de mesures de géstion, 

6.2 - Préservatian du terrier-hutte du Castor-d'Eurasie 

“Une ‘zone de-protection eèt.aiéée dans un'périmètre de 20 m autour du terriei-hutte de Castor 
(espèce protégée au niveau national ét eépèce dela directive habitat) découvert sur la berge 
Ouést du-lac'de la Forestière, dont l'accès séra interdit aux engins et au personnel, 

Un suivi ébélogique ét mis en place pour évaluer Le manie de cette ebpce sur lle. 

Là proteëtion des bérges Nord du laë de la Forestière sur ne largeur de 30 m doif garanti [a ‘ 
€ pérennité des essences de Hoisements nécessaires. à'cete espèce: 

6.3- Présérvation des berges Nord du lie de la Forestière 

Éä partie Nord dés berges.du'ide, dans.les zones-repérées à l’anmexe.5 au: présent arrêté, est 
préservée. fes de déboisement des peupliers, pas d'adoucissement des berges). 

6.4 = Préservatiôn des-espèces d'oiseiu* nichents 

Les travêux de Hébrouésaillage et de décapage de: sol, sur-le zone. d'ffouillement dela 
.Foréstiète; doivent se faire hors Période de nidification de l'avifaune, entre la fin de l'autonine 

et Thiver., . 

Les zones sensibles sont baisée. 

Durant les travaux d'excavation de l'affouillement, des secteurs de front de taille abrupts sont 
créés. Les zones de nidifications sur ces secteurs ne doivent ps être détruites entre fin mars'et 
début octobre (pas d'exploitation des fronts de.taille colonisés durant cette période).



ñ 

Les lieux de nidification repérés sont sécurisés durant a période de fin mérs à début oùtobre, 
afin d'éviter les éboulements accideritels dûs.à des éxtractions proches. 

Lors den rentisé eh état des bosquets avec espèces épineuses (exemple: prünellier), 
associées à des espèces à petits fruits sont créés en périphérie du secteur aménagé, 

6.5 Préservation des amphibiens 

Afin d'évitér durant le chier l'éciasement de cräpauds calämite parles engins, une barière 
permanente es mise en-place le Long de I piste de chantier d'accès au secteur de là Forestière 
{inise en'défend de la piste de chantier). 

© “La cape, 1e déplacement ete rélâchenient des espèces d'amphibicns prôtégées présentés 
dans l'emprisé-du' sécteur: de la Forestière ne peuvent se réaliser que dans le cadre d'un arrêté 
préféétoral spécifique à prendre dans Le-cadre de l'article L 411-2 du'Côde de l'Environnement, 
au titre de dérogation À l'interdiction dé destruction des espèces protégées { décret du 
A10U007 ), CSË amêté préfetorsl défini notamment des mésires dscconpagnément à 
réalisér et autrès équipements nécessaires à la bonne Piétection de ces-espèces. 

  

Dés lattehte de cét'amêté préféctoral, les Habiiats des espéces visées doivent être protégés de 
toute pérturbalion. £ 

Dés:bibtopes.sont recréés pour le maintien deë options  anphibiens, eu furet à mésure 
dela crétion dès casiers. : 

6,6 Luéte contre les plantes envahissantes 

Les secteurs à Renouge doivent ‘être balisés afin ‘d'éviter que des fragments ne soient 
aécidéntellement cassés puis emportés par les engins, et de cette façon, disséminés. 

Afin d'éviter l'invasion d'espèces indésirables, des sursemis d'espèces indigènes sont effectués, 
sur tous les sectéurs laissés à Hu apièe remise en état. 

6.7 - Préservation des reptiles 

Des éailloux de type gros galets doivent être mis en‘placé pour attirer les reptiles, en dehors 
des zones de travaux, pour qu'ils puissent retrouvèr un habitat favorable pour le maintien des 
populations. 

Un dossier de destriction d'habitat sera déposé dais le cadre de l'article L 411-2‘4° du code de 
Fenvironnement et du déeret du 4 janvier 2007, 

68 — Gestion des pelouses sèchés 

Afin de Comipenser la destruction d'une pelouse sèche du Xérobromion par la créâtion de piste 
d'accès au secteur de la Forestière, des mesures ‘de gestion de restauration de pelouse sont 
menées‘sur l'une où plusieurs des zones d'actions inentionnéés sur le plan en annexe .6 du 
présent arrêté. : À



8 

6.9.—Suivis scientifiques pendant la phase de chantier 

En cours d'exploitation, l'exploitant prend l’attache d’ün organisme: compétent, choisi enr 
accord avec l'inspection dés insallations classées, qui poursuivra un suivi scientifique annuel 
de là faune du site, en particulier de Ia population dé batraciens, et conseillera l'exploitant 
dans ses trävaux d'exploitation ét de remise.en état dela carrière. S 

Un répport ahntel sera établi par cet organisme, et adressé À l’itispection des installations 
cléssées, à la DREAL et à.ls DDT du Rhône. L'exploitant ést tenu.dé mettre en œuvié lès 
préconisations de cè rapport. - 

6.10 - Suivis scientifiques après éaménagement 

Les meëurés de redréätion de biotope (amphibiens; réptiles, pelouses) doivent faire l'objet d'un 
suivi scientifique sur ‘at moins 10: ans afin de vérifier la viabilité des populations: 
nouvellement installées. 

: Dé mêhie, là rédolonfsation dû lac par les. Characées devra épalement être suivie durant ce 
délit. 5 : : 

ARTICLE 7. 

Unë copié dur présent arrêté sera déposée à la. méitie de MEVZIEU-et à la directiôn 
départementale de la proisction des populations (service protection de l’environnement - 
“pôle installätions classées ét environnement. préféèture du Rhône) et pourra y être 
consultée. 

1     

2. Un extrait du présent arrêté sera affiché'en mairie perdant une durée minimur d’un mois ; 
prcés:verbal de l'accomplissement de cette formalité séra drèssé jiar les soins du aire: 

- Le mêmé-extrait. sera publié sur les’sites internet des préfectures du Rhône et de l'Ain 

péndant une durée identique: 

3. Cet eïtrait d'arfété gefa égalérient affiché en pernânence de façon. visible das 
l'établissement par les soins de l'exploitant. 

4. Un ävis séra'ingéré par les soins du préfet du Rhône, et aux frais de l'exploitant dans deux 
Joirriaux loéaux ou régionaux diffusés dans les départements du Rhôrie et de l'Ain. 

ARTICLES + 

Délais et voies de récowrs (articles L 514-6 et R 514-3-1 du code de l'environnement) : 

La présenté décisionest soumise à un contentieuxde pleine juridiction. 

_- Elle péuf être déférée au tribunäl administratif de Lyôn : 

©} par l'exploitärit,/dans un délai dé deux soîs à compte de Là daté à laquëllé la décision lui a 
été notifiée ! 

> pat lès-tiers, personnes physiques ou morales, les cominunes intéressées où. leurs 
-… roupéments, en raison des inconvénients ou des. dangeré que le fonctionriement .de 

l'installation présente pour les intérêts visés aux aiticles L 211-1 et L 511-1; dàns un délai



  

d'uti au À compter de la publication ou dé l’affchiagé de cette décisio: ; toutefois, si la mise en 

service de l'installation n'est pas interventt six mois après lä publication ou l'affichage de la 
décision, Le délai de recours continue à courir jusqu’à l'expiration d’ine période dé six mois 
apiès cette mise en servicè ; 

   

5 Ées tiers qui n'ont acquis ou pris à.bail des immeubles ou n'ont élévé des construëtions dans 
Ie: voisinage d'une installation:classée que postérieurement à l'affichage où à la publication de 
l'acte portant autorisation qu enregistrement de cètte installation ou etféniuant les prescriptions. 
Héimitives ne Soh£ ps recevables à déférer ledit antêté à-la juridiction administrative: 

ARTICLE 9 « \ : ; ! 

(La sccrétaire bénérale de la préfecture du RHône;-le secrétaire généräl. dela pééfecture de 
l'Ain, le directéur dépaiemeñtäl. dela protéction des populations du Rhône et le directeur 

régional de l'environnement, de. l'aménagément et du logement Rhône-Alpes, ei charge de 
“Pinspection des installations cléssées, sont chatgés,. châcun en ce “qui le concerne, de 
l'exécution dû présènt'arrêté, dont une copie sera adressée": 

at maire de MEYZIEU, chargé de l'affichage prescrit à l'article 7 précité, 
au directeur dépaitementäl des territoires du Rhône, 

> à l'exploitant: : 4 

Le Préfet, 

       

  
Domiiique LEPIDI 

  

Éourgen Bree 1e 2 4 QUE, AU.




